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Mielipide Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050 
kaavaluonnoksesta 

BirdLife Suomi kiittää Etelä-Pohjanmaan liittoa lausuntopyynnöstä ja lausuu 

kaavaluonnoksesta mielipiteenään seuraavaa. Keskitymme lausunnossamme erityisesti 

luonnonsuojelualueiden ja ekologisten yhteyksien tarpeeseen sekä tuulivoimaan. 

Luonnon monimuotoisuuden turvaaminen 

Luonnon monimuotoisuuden tila kaava-alueella on heikko. Vanhoja metsiä on maakunnan 

alueella vähän, varsinaista suojeltua metsäpinta-alaa vain pari prosenttia. Soiden suojelun 

taso on kokonaisuutena huono, ojittamattomasta suopinta-alasta on suojeltu vain kolme 

prosenttia. Metsien ja soiden rankka käsittely on heikentänyt myös alueen vesistöjen 

ekologista tilaa. Koko maakunnan tasolla suojeltua pinta-alaa on alle neljä prosenttia. 

Luonnon monimuotoisuuden heikko tila ja sitä uhkaavat tekijät tunnistetaan hyvin myös 

kaavaselostuksessa, jossa todetaan: 

”Lajiston uhanalaistumisen kehitys on maakunnassa huolestuttava. Muun muassa 

vanhoja metsiä on maakunnassa hyvin vähän. Luonnonympäristön kannalta 

merkittävää on myös luonnontilaisten soiden ja vesistöjen tilan kehitys. Tällä hetkellä 

soiden suojelun taso on heikko ja maakunnan ojittamattomasta suopinta-alasta on 

suojeltu vain 3 %. Vesistöjen ekologinen tila on herkkä muutoksille.” 
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Tilanne huomioidaan myös uuden maakuntakaavan tavoitteissa, jotka ovat viherrakenteen 

osalta: 

 luonnon monimuotoisuuden lisääminen ja suojeluarvojen säilyttäminen 

 ekologisten yhteyksien turvaaminen 

 virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys ja saavutettavuus 

”Maakuntakaavan tavoitteena on parantaa luonnon monimuotoisuuden tilaa Etelä-

Pohjanmaalla. Tavoitteena on edistää esimerkiksi suojelu- ja virkistysalueiden sekä 

yhtenäisten metsä- ja peltoalueiden kytkeytyneisyyttä sekä heikentyneiden 

elinympäristöjen ennallistamista.” 

Edellä mainittujen alueiden kytkeytyneisyyttä edistetään parhaiten säilyttämällä nykyisiä 

luontoalueita, osoittamalla alueet, joille lisäsuojelun tulisi kohdistua ja huolehtimalla 

toimivista ekologisista yhteyksistä. Tämä ohjaustyö on tärkeää tehdä juuri 

maakuntakaavassa. Liian yleispiirteinen ohjaus ja luonnon monimuotoisuutta heikentävät 

toimet mahdollistavat kaavamääräykset vaikeuttavat maakuntakaavan tavoitteiden 

saavuttamista. 

Kaavaselostuksessa todetaan suojelualueiden osalta seuraavaa: 

”Maakuntakaavassa osoitetaan luonnonsuojelualueen merkinnällä 

luonnonsuojelulain nojalla suojellut alueet, valtakunnallisiin luonnonsuojeluohjelmiin 

kuuluvat alueet ja Metsähallituksen suojeluun varaamat kiinteistöt. Kaavassa 

osoitettavia luonnonsuojelualueita on 303 kappaletta, yhteensä 380 km2. 

Luonnonsuojelualueet kattavat 2,7 % Etelä-Pohjanmaan pinta-alasta.” 

Kaavaluonnoksessa esitettyjen luonnonsuojelualueiden määrä on täysin riittämätön kaavan 

luonnon monimuotoisuuden lisäämistavoitteiden saavuttamiseksi ja ekologisten yhteyksien 

turvaamiseksi. Suomi on kansainvälisin sopimuksin sitoutunut suojelemaan 30 % pinta-

alastaan, ja siitä 10 % tiukasti, vuoteen 2030 mennessä. Nämä sitoumukset tulee huomioida 

myös maakuntakaavassa, jonka aikaperspektiiviin tavoitevuosi 2030 osuu. 

Kaavaluonnosta on edellä perustellun mukaisesti muutettava lisäämällä suojeltavaksi 

esitettäviä alueita. Erityisesti on kiinnitettävä huomiota alueen metsäluonnon 

monimuotoisuuden säilyttämiseen. Huomiota on kiinnitettävä myös maantieteelliseen 

jakaumaan: maakunnan suuret suojelukokonaisuudet sijoittuvat lounaisosan suoalueille, 

vaikka tarvetta ja säilytettäviä kohteita on kaikkialla. Suojeltua pinta-alaa on perusteltua 

lisätä myös asutuskeskusten lähistöllä, jolloin tuetaan samalla kaavan tavoitetta 

virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä ja saavutettavuudesta. 

Luonnon monimuotoisuuden suojelutarvetta on osoitettu kaavassa ominaisuusmerkinnällä 

”luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeä alue”- rajatuilla alueilla. Kaavaluonnoksessa 

edellä mainittu merkintä sallii aina maa- ja metsätalouden, vaikka ne voivat olla joillakin 

alueilla monimuotoisuudelle haitallisia. Tämän yleispiirteisen kaavamerkinnän voisi monin 

paikoin korvata suojelualue-merkinnällä tai virkistysalue-merkinnällä. Sama koskee myös 

kaavaluonnoksessa esitettyjen yleispiirteisten viheryhteystarpeiden merkintöjä. 
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Kaavaselostuksessa todetaan soiden osalta: 

”Maakuntakaavassa ei osoiteta luonnonsuojelualueen merkinnällä soidensuojelun 

täydennysehdotuksen (Ympäristöministeriö 2015) mukaisia kohteita, elleivät ne 

sisälly edellä mainittuihin luonnonsuojelulailla perustettuihin tai perustettavaksi 

tarkoitettuihin alueisiin tai suojelualueen merkintään.” 

Huomautamme, että soidensuojelun täydennysehdotuksen mukaiset kohteet ovat 

luontoarvojensa puolesta tärkeitä kohteita, joiden suojelu on välttämätöntä suoluonnon 

kadon pysäyttämiseksi, minkä vuoksi ne on tärkeää osoittaa kaavassa. 

Linnustolle tärkeät alueet 

Maakunnan luontokadon pysäyttämiseksi on tärkeää huolehtia maakunnallisesti tärkeiden 

lintualueiden (MAALI-alueet) luontoarvojen säilymisestä linnut huomioivilla 

kaavamääräyksillä. Alueiden rajaukset perustuvat tuoreeseen linnustotietoon ja maakunnan 

parhaaseen lintuasiantuntemukseen. Alueet rajauksineen on esitelty Suomenselän 

Lintutieteellisen yhdistyksen julkaisussa (Aalto 2013) ”Suomenselän maakunnallisesti 

arvokkaat lintualueet – Maali-hankkeen loppuraportti 2013”), jonka voi ladata verkosta: 

https://www.sslty.fi/tiedostopankki/SSLTY_MAALI_raportti_lopullinen_pieni_81.pdf 

Tätä Maakunnallisesti tärkeät lintualueet –julkaisua ei mainita kaavaluonnoksen 

taustaselvityksissä, mikä viittaa siihen, ettei sitä ole prosessissa toistaiseksi käytetty. 

Tiedossamme ei ole, että kaavaprosessissa olisi tuotettu jokin kattavampi tai laadullisesti 

parempi maakunnallisesti tärkeiden lintualueiden selvitys. Maakuntakaavaan on osoitettava 

suojelualueiden ulkopuoliset MAALI-kohteet ja varmistettava niiden säilyminen 

kaavamääräyksellä. 

MAALI-kohteiden rajauksia voidaan käyttää hyväksi myös joidenkin suojelualueiden 

laajentamisvarauksissa. Esimerkiksi Seinäjärven ympäristön suojelualueiden laajentaminen 

Pirjatanneva-Portaanpäänneva-Matolamminneva ja 710180 Haukkaneva-Porrasneva 

MAALI-rajausten mukaisiksi suojelisi edustavat kokonaisuudet alueen ainutlaatuista 

suoluontoa ja vahvistaisi ylimaakunnallisia ekologisia yhteyksiä. 

Uusiutuvan energian tuotanto 

Maakunnan energiantuotanto on kokenut isoja muutoksia viimeisten vuosien aikana: 

turvetuotanto on vähentynyt ja tuulivoiman rakentaminen lisääntynyt. Myös aurinkoenergian 

tuotantoon kohdistuu aiempaa enemmän kiinnostusta. 

Kaavaluonnoksen yhteydessä on selvitetty varsin laajasti tuulivoiman vaikutuksia niin 

maisemaan kuin luontoarvoihinkin. Maa- ja merikotkaa ja sääkseä koskevan selvityksen 

(Tikkanen, Ekblad & Tuohimaa 2022: Tuulivoiman vaikutukset maa- ja merikotkaan sekä 

sääkseen Pohjanmaalla) tulokset tulee huomioida kaavamääräyksissä ja saattaa laajasti 

alueen yleiskaavoittajien käyttöön. Selvityksessä mainittu maakotkan suojavyöhyke (3-6 

kilometriä pesästä) tulee ottaa lähtökohdaksi myös yleiskaavoja tehtäessä. Maakotka on 

pitkäikäisenä ja hitaasti lisääntyvänä lajina herkkä tuulivoiman vaikutuksille ja huomioitava 

kattavasti. Kannustamme myös toteuttamaan selvityksessä esitetyt jatkoselvitykset sekä 
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toteuttamaan vastaavat selvitykset myös uhanalaisille suurille petolinnuille: mehiläishaukalle, 

hiirihaukalle sekä huuhkajalle. 

Kaavaselostuksessa todetaan tuulivoiman osalta: 

“Maakuntakaavassa osoitettujen tuulivoimala-alueiden ulkopuolelle voidaan toteuttaa 

tuulivoimala-alueita, jotka eivät ole merkitykseltään seudullisia.” 

Tuulivoima on paljon pinta-alaa tarvitseva energiantuotantomuoto, jolla on hyvin laaja 

vaikutusvyöhyke. Kokonaisvaikutusten minimoimiseksi tuulivoimaa tulisi tuottaa 

mahdollisimman suurina yksiköinä, jolloin reunavaikutus jää tuotettua energiaa kohden 

paljon pienemmäksi kuin useiden pienten hankkeiden yhdistelmissä. Lisäksi voimaloiden 

yhteisvaikutuksen eli kumuloituvat vaikutukset lisääntyvät ja muuttuvat vaikeammin 

arvioitaviksi, kun tuulivoimaa suunnitellaan useissa toisistaan riippumattomissa hankkeissa 

ja kaavatasoilla. Tämän vuoksi tuulivoimatuotantoa tulee ohjata tiukasti maakuntakaavalla ja 

kaavalla estää yllättävien, maakuntakaavan vaikutusten arvioinnin potentiaalisesti 

romahduttavien hankkeiden syntyminen alueille, joille ei ole kaavassa osoitettu 

tuulivoimatuotantoa. Esitämme tuulivoiman sijoittamista vain kaavassa tuulivoimalle 

varatuille alueille, jotka on kaavatyön yhteydessä arvioitu tuulivoimalle parhaiten soveltuviksi. 

Tuulivoimarakentamisen kieltäminen muilla alueilla lisäisi rakentamisen ennustettavuutta, 

vähentäisi haitallisia vaikutuksia, helpottaisi yhteisvaikutusten arviointia ja parantaisi 

tuulivoiman hyväksyttävyyttä. Kielto tulee toteuttaa sitovina kaavamääräyksinä. 

Aurinkoenergian tuotanto tulee vastaavasti erityisesti rakennetuille alueille, kuten 

teollisuuslaitosten katoille sekä luonnontilaltaan vähäarvoisille alueille, kuten sellaisille 

käytöstä poistetuille turvetuotantoalueille, joiden ennallistaminen soiksi tai kosteikoksi ei ole 

mahdollista sekä heikkotuottoisille ja luonnon monimuotoisuuden kannalta vähäarvoisille 

peltoalueille. 

Kosteikkoluonnon huonon tilan vuoksi käytöstä poistuvista turvetuotantoalueista tulisi 

kaavassa osoittaa kosteikoiksi ennallistettavissa olevat alueet.  

 

Kaavamääräysten muutostarpeet 

Edellä esitetyn perusteella esitämme seuraaviin kaavamääräyksiin muutoksia. 

Luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeä alue 

Ehdotamme merkinnän kuvauksen muuttamista muotoon:  

Alueen erityisominaisuutta osoittavalla merkinnällä osoitetaan yleispiirteisellä 

rajauksella maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset ja luontoarvoiltaan 

edustavat luontokokonaisuudet. Alueet ovat osa maakunnan ekologista verkostoa. 

Merkintä sallii mm., maankäyttö- ja rakennuslain mukaisen asutuksen, 

matkailupalveluiden kehittämisen sekä jokamiehenoikeudella tapahtuvan 

virkistyskäytön sekä maa- ja metsätalouskäytön tavalla, joka ei heikennä alueen 

luontoarvoja. 
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Ehdotamme suunnittelumääräyksen muuttamista muotoon: 

Alueen suunnittelussa tulee ottaa huomioon luonnon monimuotoisuusarvot ja edistää 

niiden säilymistä, sekä estää luontoympäristöjen pirstoutuminen. Alueen 

suunnittelussa ja kehittämisessä tulee erityisesti huomioida niiden elinkeinojen 

turvaaminen, jotka toiminnallaan ylläpitävät alueelle ominaisia luontotyyppejä ja 

edistävät niiden säilymistä. 

Kohdemerkintää “luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeä alue” on kaavaluonnoksessa 

käytetty vain yhdelle kohteelle. Merkintää tulisi käyttää laajemmin muun muassa MAALI-

alueiden ja soidensuojelun täydennysehdotuksen kohteilla. 

 

Pyydämme Etelä-Pohjanmaan liittoa ottamaan kaavan jatkokehittämisessä huomioon edellä 

esittämämme. 

BirdLife Suomen puolesta 

 

Aki Arkiomaa, toiminnanjohtaja 


